7. Frequentes locorum mutationes horreant Nostri, vt que inquietum animum, & propria voluntatis affectum, effectione nimis apertè indicant.

8. Locum peculiarem solicita cupiditate & postulatione querere, vel munus ambire fas sit nemini. Qui sic quesierit, aut ambierit, nunquam obtineat: sed neque locum, aut munus assignatum ab obediētia pertinaciter recusare quicquam ausit.

9. Ad communes actiones Chori, Capituli, Triclinij, & alias, que per signa campanulae indicuntur, tanquam ad vocem Domini vocantis, nulla interiecta mora, omnes & primi omnium Superiorēs accurrant.

10. Negotium aliud aggredi, vel promouere, seu curram quamlibet suscipere, etiam pietatis prætextu, vt litis componenda, pacis concilianda, defensionis viduarum, vel pupillorum procuranda, matrimonij stabiliendi & aliarum rerum, nemini licet, nisi re prius cum Superiorē communica, & de illius licentia: rebus autem fæculariis vt per quam raro sese Nostri immisceant, præsenti constitutione decernimus.

11. Nemo sub pena suspensionis, & alijs penis arbitrio Prepositi Generalis infligendis, energumenos adiurare, super homines veneficis infectos sacras preces legere audeat sine facultate à Præposito Generali in scriptis obtenta.

12. Nemo literas commendatitias sibi, aut alijs emendaret, vt obediētia reluctetur, vel, vt illam impedit, & remoretur.

13. Nihil vile putemus, nullum officium abiectum, nihil ab honore nostro alienum, quod nobis per obediētiam Deus iniungat, sed nobiscum reputemus, eum in oculis diuine maiestatis illustriorem esse, qui omnium sit humillimus, & sui ipsius contemptum rebus in omnibus querat.

14. Excusationes languentium virium, infalubritatis aeris, & huiusmodi, que interdum afferuntur, non admittantur, nisi ipsemet Superior medicum prius allocutus, loci mutationem alicui necessariam esse, suis ad Patrem Gen- ralem,

ralem, vel ad Visitatorem literis affirmet.

15. Superiorem Patrem esse subditi existimant, & eadem fiducia rebus in omnibus ad ipsum, qua filii ad genitores accedant.

16. Aliquem ex nostris, siue subditum, siue Superiorem iudicium vocare, aut accusare coram alio, quam nostris Superioribus culpa sit grauissima, & poena pariter grauissima inanda.

17. Eorum consilia, qui Congregationem administrant, exterius nolint curiosè perscrutari, multò minus improbare subditos tamen hortamus; vt si quid ipsis occurrerit, quo vel publico Congregationis, vel priuato alicuius domus, se etiam persona commodo prodesse posse videatur, rem a Praepositum Generalem, vel ad Visitatorem, seu etiam ad proprium Superiorum referant: sed quicquid ab ijs post decretum fuerit, & ipsi statim tanquam prudenter factum collaudent.

18. Quae in Capitulis Generalibus, vel Definitorij stiuentia erunt, nemo audientibus alijs quasi diuinam doceat coniectare, nemo per iocum exponere, nemo talia exponentem audire; quae vero iam definita fuerint, si quis capere ausus fuerit, seuerè puniatur.

19. Clerici priuati, & secundi probationis, Laicique iuniores, si à suo Superioro ob culpam aliquam reprehendantur, vel corriganter, humiliter statim genua flectant, iungant manus ante pectus, & demissio capite patienter aufculcent; alios omnes correptionem libenter admittant. Obloqui, vel respondere Superiori corripienti, atque etiam corridenti, adeat nemo, sed Deum corripientem, & corridentem in Superiori reverentia, sive cum precatione venie culpam vnuquisque agnoscat, & emendationem, Domino adiuuante, promittat.

20. Superiorum qualemcumque Deus dederit, reverentia, & honore maximo, vt eum, qui Dei locum tenet, & per quem diuina nobis voluntas innescit, prosequantur omnes, ius primis, qui aetate, auctoritate, doctrina, & ingenio alijs praestant.

21. Qui animo sunt erga Superiorum minus composti, curiosiores defectuum Superioris investigatores, qui eiusdem imperata, facta, & dicta prauum in sensum detorquere solent,

dent, illumine in contemptum inducere, si qui vnam reperiuntur, à reliquis omnibus tanquam animarum, & Religionis pestes evidentur; nullis in Congregatione honoribus decorarent, nisi diurna experientia emendati cognoscantur; & post vnam, aut alteram admonitionem, vel correctionem à Visitatore, aut à Definitorio penitus reprimantur, que alijs exemplo sint, & documento.

22. Caeant diligenter Nostrum, ne cum familiariter inuicem colloquuntur, vel in ipsa etiam nominis alicuius ex Patribus, aut ex Fratribus appellatione quidquam irreuerenter, scurriliter, contemptim, ne dum in honeste dictum, aut factum ipsis excidat: caeant, ne dicacitate, iocis, aut dictieris aliquem ita exagent, vt prouocent ad indignationem, sed inter ipsos religiosa semper intercedant colloquia, consuetudo, & mores.

23. Cum Praepositum Generalem nominare contigerit, M. R.P. titulus premitetur; quicunque eundem adierit, genuflexo cum reverentia; tum humiliter explicabit animi sui sensum, sed nunquam caput operiet, nisi ab eodem facta fuerit illi facultas: subditi cùm Superiorum, vel Vocalem Capituli Generalis alloquerantur, & nominare voluerit, Paternitatem vestram dicent.

24. Inter loquendum, & etiam scribendum Sacerdotum nominibus Pater, aut Pater Don preponatur, seu titulus Reverentia vestra; Clericorum, qui Sacris iniciati fuerit, Don; simplicium Clericorum, Frater; Laicorum etiam, habita ratione meritorum & aetatis, idem titulus Fratris preponi potest, sed Patris nunquam, & nemini.

25. Reverentia, charitas, & cura erga aetate seniores tales sit in vnoquoque nostrum, qualem decet esse filiorum in Parentes optimos.

26. Ijs, qui Prepositi Generalis, Vicarij item Generalis, potestate abierint, honor principius cum exteriore obseruantia, vt Patribus de Congregatione benemeritis, deferatur ab omnibus, & presertim a iunioribus.

27. Honore inuicem seipso Nostrum preueniant, sed cum religiosa simplicitate coniuncto, non affectato: & omnino illud obseruandum, vt in persona dignitas, & gradus honoretur, isque honor cuique exhibeat, quem virtutes, grauis zetas, & merita postulant.

28. Si quis consultò, ac deliberate, multò magis si consitato ad iracundiam animo alium ex fratribus alloqui, vel fluctuare noluerit, statim per Superiorē inoneatur, vt omni de posita indignatione, communia signa charitatis, & benevolentia loquendo, salutando illi exhibeat. Quod si admonitus intra vnius diei naturalis spatiū id non p̄f̄stiterit, grauia pena puniatur.

29. Qui alijs aliquando dignitate qualibet presuerunt, postmodum subditū cum ijsdem versentur, taciturnitatis, reuertentiae, obedientiae reliquis sunt exemplo.

30. Extraneos quoscunque de rebus ad nostram Congregationem spectantibus quomodo cunque scripto, vel ore, p̄ se, vel per alios consulere, non habita à Superiorē licentia, omnino veramus.

31. Quicunque à Pr̄ep̄of̄to Generali cum voto Consilioriorum, & debitib⁹ pr̄missis admonitionib⁹, contumaces in obedientia declarabuntur, ij sententiae excommunicationis ipso facto subiecti existant, & penam iuant culpe grauias.

De Castitate.

C A P. X.

CASTITATIS amantissimos esse decet religiosos viros, cùm ex D. Gregorij sententia, non s̄ opus bonū sine castitate, quæ vt intemerata servetur, externæ sensuum custodiæ assiduè inuigilandū est, & oculi pr̄sertim custodiendi, occasiones etiam minime illius labefactandæ diligentissimè sunt à Nostris custande, atque, vt euidentur, curam omnem, & vigiliantiam Superiores adhibebunt.

2. Mulierum familiaritates, etiam pretestu Confessionum, instructionum spiritualium, egritudinis, vel coniunctionis sanguinis, maximè suspectæ sunt, & omnino tollantur. Adolescentes in cubicula intromitti non permitte Superior, & qui hac in re etiam leniter deliquerit, grauiter puniatur. Confessarijs, Auditio, illiusque socio exceptis, aliorum nem̄ mulieres in Ecclesijs alloqueretur, nisi consanguineas. Omnis demum

C A P. XI.

91

demum caute euidentur &, quæ mala sunt, & quæ videntur in se retinere speciem malī.

3. Nouerint Nostrī, nullum esse vitium, quod in homine religioso ipsi etiam seculares magis execrentur, quam incontinentiam.

4. Non solū peccantes contra votum castitatis (vt verò nemo vñquam peccet optamus quād maximē) puniri seuerē mandamus, sed etiam, suspecti hac in re qui suerint, si paternē prius, priuatiisque à Superiorē correpti non respuerint, obedientia precepto coram duobus ex Senioribus ijsdem impo- sito, alijque p̄enis propositis ad omnem tollendam suspicio- nem constringi volumus. Quod si adhuc vigere suspicionem Superior animaduerterit, tunc suspecti, loco mouendi erunt, & denuntiatis ante p̄enis, aut etiam grauioribus arbitrio Pr̄ep̄of̄to Generali, vel Visitatoris afficiendi, ac si per etatem, & validitatem licuerit, pedites eō mittentur, quo suerint ab obedientia ad residendum destinati. Suspiciones verò iudi- centur à Superiorē cum Seniorum consilio.

5. In Superiorē autem, & in Vocales Capituli Genera- lis, quorum exemplum facilē abit ad alios, seuerius semper animaduerterent Pr̄ep̄of̄to Generalis, & Visitatores, si fortè (quod auertat Deus), ipsi se impuritatis labē, aut graui su- picione contaminauerint.

6. Ijs omnibus, qui nostra consuetudine vñntur, & delestantur, eiusmodi pr̄beamus puritatis indicium, vt in carne nos extra carnem vñvere per Dei gratiam cognoscant, pr̄di- cent, & Deum bonorum omnium auctorem collaudent.

De Paupertate.

C A P. XI.

VI C V N Q V E Religionis agrum votis solemnibus emissis ingreditur, agrum sasē emit Thesau- ro religiose paupertatis ditissimum, qui quidem thesaurus adeo caute custodiendus est, vt & nota quilibet, & ipsa etiā vmbra proprietatis, qua thesaurus comparatus deperditur, omnino sit declinanda.

2. Ex concessione Sanctissimi Pontificis Pij V. habere, pos- sidereque bona in communi potest quidem nostra Religio;

Nostris tamen aliquid ut proprium retinere, vel ut proprio
uti, culpa sit contra votum Paupertatis.

3. Quamobrem libros, gladios, vel eorum aliquid, que
priuatim ad vsum conceduntur, peculiaribus signis, aut pro-
prijs nominibus notare Nostris prohibentur, ino & loquen-
do caueant, ne verbum illud *meum*, ac *tuum* ipsis excedat,
quod speciem praesertim dominij, sed *nostrum* nominent,
quicquid ad vsum singuli apud se cum licentia Superioris
habuerint.

4. Omnia communi suppellectili addicta sunt, & in com-
munem suppellectilem Superioris ad voluntatem, vocem, mu-
tum statim referantur.

5. Ijs exceptis, qui domorum regiminis, & bonorum
administrationi praeſicuntur, interdicuntur alijs omnibus pe-
cunie vſus, & eiusdem tam apud se, quam apud alios, etiam
in parua quantitate, retentio.

6. Superioris omnino prohibentur alicui ex subditis vſum
pecunie concedere, seu dissimulando permettere.

7. Munera nemo sibi procuret, ab alijs oblata, etiam
fratribus nostra Congregationis nemo recipiat, ijsdem, &
multo minus exteris nemo elargiatur. Nemo quidquam com-
mutare cum alio, quicunque ille fuerit, & quacunque dignita-
te emineat, si ne Superioris obedientia presumat.

8. Quacunque bona tam mobilia, quam immobilia, &
quacunque ratione, iure, causa ad aliquem ex nostris Profes-
sis peruenient, vel ijsdem quocunque nomine acquisiuerint,
etiam si subdicia sint consanguineorum, aut piorum largito-
nes, legata, donationes, tanquam propria, aut etiam nomine
Collegij, siue Domus, nemo, etiam si Superior sit, possidere
possit; sed ea omnia statim Superiori tradantur, & domui in-
corporentur, atque cum cæteris illius bonis confundantur.

9. Superior subditorum cubicula saltem bis, aut ter in a-
no, & frequentius si ita videbitur, inuisit, vna tamen cum
Vicesuperiore, vel cum aliquo ex Senioribus, perlustrabit om-
nia, & si quid ex necessarijs alicui deesse cognoverit, prouide-
bit quamprimum, si quid superuacuum, si quid à Spiritu, &
puritate paupertatis alienum repererit, protinus auferet; ipi-
yetò in primis studio, & exemplo paupertatis prælucere de-
bet omnibus.

10. Quoties Superior cubiculum subditi ingredi, & vi-
tare

late voluerit, hic petita benedictione, reverenti, hilarique ani-
mo eundem excipiat, nec moleſte id se ferre vel solo nutu
significet.

11. Cubicularum parietes nudi sunt, cubicula religiosa
paupertate, & munditia resplendent, conopea, & circa
lectum velamina, que cortina nuncupantur, ipsis etiam Pra-
posito Generali, nedum alijs interdicta sunt; liragulum oper-
atum serico à nemine adhibeatur. Imagines, que cubiculo-
rum parietibus affiguntur, vel appenduntur, pte sunt: ima-
ginum ornamenti, Reliquiarum, sacrarumque rerum ca-
pulæ, qua vel materia, vel artificio magni estimantur, libri
extrafieſas inaurati, etiam si Breuiaria sunt, Diurna vel
Officia, omnibus vetita sunt. Esculenta, & poculenta quam-
quam levia in proprium cubiculum sine licentia non infe-
rantur, sed omnia in commune deferantur, & in communis
mensa distribuantur: Superiores hac in re vigilent, & exem-
plio sint alijs.

12. Horologia, que rotularum circumactu, aut per soni-
tum, aut sine sonitu per solum stylum horas designant, ex quo-
cunque metallo fabrefacta sunt, Nostris apud se priuatim ha-
bere prohibentur, ita vt ne mutua quidem, aut deposita à
quoquam retineri velimus. Clepsamnidia vero quibus per
arenam, aut puluisculum horas dimetimur, dummodo sim-
plicia sunt, & cum religiosa paupertate congruant, permit-
tuntur.

13. Habeat apud se Superior, siue domus Procurator in-
dicem rerum omnium, etiam minimarum, que in unoquoque cubiculo custodiuntur, neminique liceat quidquam cum
alio commutare, vel ex alieno in suum cubiculum inferre, si-
ne Superioris facultate; quam non passim, nec siue legitima
causa concedet, & si aliquando concesserit, in indicem statim
id referet, quod ab uno in aliud cubiculum translatum fue-
rit: & indices his saltem quotannis renouentur.

14. Huins indicis exemplar extet in singulis cubiculis, &
per Superiorum, vel Vicesuperiorum vnicuique in ijsdem
commoranti tradatur, vt, cum eundem oportuerit, vel in
aliud cubiculum migrare, vel locum mutare, omnia prius Su-
priori, vel Vicesuperiori coram Procuratore ipse restituant,
que notata erunt in indice.

15. Libros, vestes, manuscripta, pecuniam, vel aliud quod-
vis

uis si quis apud exterios, quanquam propinquos, & consanguineos, aut etiam Religiosos feruandum deposuerit, si quis vendiderit, alienauerit, donauerit sine licentia in scriptis suo Superiore habita, is proprietatis labe notatum, & pena multitudinem sese nouerit, sicuti eidem obnoxium criminis eū declaramus, qui titulo depositi, vel eleemosyng, vel restituitionis facienda gratia, vel alio quolibet pretextu quidquā spū se detinuerit, etiamsi scheda sit, qua dici solet, confidentia, non habita in scriptis à Superiore, cui indicari omnia fin. gillatim volumus, benedictione, & facultate.

16. Superioris ijetiam, qui in Orphanotrophijs Prostorum secularium administrationi subiectis commorantur, eleemosynas sibi datae in libello fideliter adnotabunt, & visitationis tempore de omnibus, & singulis rationem Praproposito Generali, vel Visitatoribus ita reddendam sciant, vt proprietarij sint censendi, si qui d pecuniae, vel rem aliquam illis occultauerint.

17. Quaecunque vestes, sive laneae, sive lineae, omnisque alia supellex in aliquem commodum locum deferantur, ibi, ab uno, vel duobus ex nostris huic muneri deputatis diligenter custodiantur, vt inde Superioris arbitrio, prout vnicuique opus fuerit, subministrari opportune possint.

18. Cauebunt autem Superiores, ne dum subditis ea, que ad victimum, & vestitum, ac valetudinis curam necessaria sunt, religiosa charitate non prouiderint, occasionem illis prebeant labefactande paupertatis, vel obedientie. Subdit verò in visu, distributioneque rerum omnia à Superioris voluntate proflus pendebunt, nec quicquam vel aliquid superfluum, vel ea sibi vtenda permitti velit, que nostris Constitutionibus, & paupertati repugnare Superior indicuerit.

19. Nouitij ante professionem, si quid relinquere tempore legitimo voluerit Congregationi, Collegium, seu Domum aliquam, cui relictum applicetur, nominabunt, vel Praepositus Generalis voluntati rem totam integrum referuabunt. Quia in re Patres a quibuscumque suasionibus abstineant, liberam Nouitij potestatem relinquentes: caueant tamen Nouitij, ne in suis ultimis voluntatibus aliquid relinquant, ijs adiectu conditionibus, qua regulari discipline, vel Constitutionibus nostris prejudicium aliquod afferre possint.

De Confessionibus excipiendis, & cura animarum exercenda.

C A P. XII.

CONFESSARIJ, qui in nostris Italiae locis ad audiendas Confessiones admittendi erunt, in quolibet Definitorio nominatio designentur: præter nominatos nemo nisi obtenta in scriptis à Preposito Generali licentia, & extra Italiā à Provinciali, id munera obeat. Hoc autem in ministerio, quod omnium feret, quæ in Ecclesia Dei per eiusdem ministros exercentur, maximum est, videant Nostrj, vt cautè sese gerant, ne dum aliorū animas laqueis peccatorum extricare voluerint, irretiat suas.

2. Nemo Episcoporum examinationi pro confessionibus audiendis se subiiciat, qui à tribus ex nostris Patribus coram Superiori examinatus ad tantum ministerium idoneus non indicetur, & facultatem ab eodem in scriptis prius non obtinuerit. Hec vero facultas vel amplior esse poterit ad quosque accedentes audiendos, vel restrictior ad viros dumtaxat, prout Superiori videbitur.

3. In Confessarij præter vita integritatem, morum honestatem, & doctrinam, firmam etiam etatem requirimus, secretorum tenacitatem, coniunctamque cum charitate prudentiam. Quamobrem nemo idoneus censeatur, qui trigesimum satis etatis annum non attigerit, nisi sit Superior.

4. Nemo penitentes promissionibus, iuramento, vel voto sibi obstringat, pecunias ab ijsdem nemo extorqueat, ne turpis luci cupidum potius, quam salutis animarum se appetentem ostendat. Quisque accedentes ad se tam pauperes, quam diuites, tam ignobiles, quam nobiles eadem benignitate auscultet, in poenitentijs iniungendis prudens sit, & discretus: in eis afflictionibus proponendis, & suadendis, honestatis, valetudinisque singulorum rationem habeat maximam. Adolecentes ad emitendum votum vite regularis amplectenda non inducat: in mulierum colloquijis abilueat ab otiosis, ciuilosis, iocosisque verbis, & à risu.

5. Studeant nostri Confessarij habere in promptu San-

Etiorum Patrum exempla, seu dicta, & sacre Scripturae locorum quibus possint afflicti, tentatis, vel aduersa valetudine laborantibus esse adiumento, & solatio, atque ut artem hanc, quae artus artium est, pro dignitate exerceant, libellos, quibus sanitaria remedia, & instrunctiones Confessariorum continentur, assidue perueluant: sed oratione in primis à Deo animarum Creatore, & curatore precipuo lumen, & opem impetrant.

6. Lectio sacrae Scripturae, vel Casuum conscientia bis in hebdomada prescriptis diebus in singulis nostris Collegiis habeatur, ad quam omnes conueniant, eaque absoluta nostra collatione circa explicatam doctrinam fere utiliter excent.

7. Confessarij libros de rebus ad Christiani hominis officium spectantibus Superiores desse non patiuntur, & qualibet poterit diligentissime current, ne vel lectio, vel Casuum discussio unquam intermittatur, preterquam à Vigilia Assumptionis Beatae Virginis Marie usque ad primam hebdomadam Nouembri, & à Dominica Passionis usque ad Dominicam secundam post Pascha; quindecim diebus ante Cinerialia; & à Dominica tertia Adventus usque ad Epiphaniam.

8. Formam absolutionis à peccatis, & a censuris eam nostris adhibebunt, que in Rituale Romano prescribuntur: in modo agendi cum penitentibus inter se consentiant, & salutem semper conscientia, saluam etiam, & integrum omnium exstimationem conferuare studeant.

9. Vocati ad audiendas confessiones presto sint, aliorum tamen Confessariorum ad se penitentes alicere nefas sit: si ultro accesserint, benignè excipiuntur; & Confessarius, qui recesserint, id non regre, nec moleste ferat.

10. In priuatis domibus mulierum confessiones à Nostri non auscultentur, nisi uel infirmitate detineantur, uel ingeres matronae sint, & tunc comes eo sit loco, ut Confessarius possit intueri, non audire; & ianua cubiculi pateat.

11. Sæcularium Confessiones non in priuatis nostrorum cellis, sed uel in Ecclesia, uel in Oratorijs, alijsue locis ad hec constitutis audiuntur.

12. Sedilia ad Confessiones audiendas nostris in Ecclesia disponantur, ut tam Confessarius, quam penitens confici facile possit.

13. Cum mulieribus, que confessiones frequentant, longos sermones miscere Confessariis non permittat Superior: si quem nimia viderit consuetudine, & familiaritate suspicuum, post unam admonitionem, corripiat coram Senioribus, & nisi emendatum cognoverit, rem Preposito Generali, vel Visitatori per literas significabit, qui ab audiendis confessoribus illum suspendent, loco mouebunt, & alijs penitentibus prout in Domino expedire viderint. Si tamen periculum immineat scandali, ad quod evitandum presentaneo sit opus remedio, tunc Superior cum Seniorum consilio agat, & occurrere scandalo statim, atque viriliter satagat, subditusque illi non fecus ac Preposito Generali parere teneatur.

14. Consuetudinem alicubi iam inuestam, vt diebus Dominicis, & festis Confessarij cum superpelliceo, & stola pontificum confessiones audiant, cupimus ab omnibus in nostris Ecclesijs admitti, & obseruari.

15. Confessarij mulieres, quarum confessiones excipiunt, raro inuisant domi, nunquam soli, nec sine Superioris licentia, neque ab aspectu socij omnino remoti.

16. Quod ad Moniales attinet, earum cura, vt grauissima est, ita si per aliquem ex nostris Patribus loco Ordinarij suscipienda erit, à Capitulo Generali per vota secreta, & cum duabus votorum partibus, non aliter, possit admitti: in Gallia à Provinciali Capitulo cum maiori votorum parte Confessarius etiam huiusmodi, locis Gallie exceptis, non à Superiori locali, sed à Preposito Generali, vel à Definitorio eligetur, duraturus ad triennium, non ultra: is vero sciat, praesenti Constitutione sibi distinctè prohibitum insinuare se in aliud quodcumque à spirituali animarum regimine, & cura distinctum.

17. Extra locum confessionibus audiendis destinatum Moniales non alloquatur, munera priuatim nulla prorsus accipiat, clausuram in casibus à iure permisis si eum ingredi oportuerit, superpelliceum induat, & stolam.

18. Confessarij, qui extraordinarias Monialium, vel puerularum, que in nostra clientela non sunt, confessiones audiant, non paucim concedantur à locorum Superioribus. Ipsi quām rarissimē id muneris obeant, alij ultra duo menses eidem loco non inserviant.

19. Ore sententiam dicere circa casus conscientia, qui ab extra-

extraneis proponuntur, cuilibet Confessorio integrum sit; scripsi vero consignare, illis tantum licet, quibus Praepositus Generalis, vel Visitatores id concederent.

20. Qui in nostris Parochialibus Ecclesijs curam animarum exercebunt, à Definitorio deputentur, vel à Capitulo Comitentali per vota secreta, & praevio examine per duos ex Patribus coram Superiore faciendo, & munus non subeant nisi seruat seruandis.

21. Parochi nostri viri sint religiosa grauitate, & probitate conspicui, zelo salutis animarum ferentes, & charitatis pietatisque operibus dediti. Hi ægrotos, maxime pauperes, frequenti visitatione recreabunt, & ad Sacraenta tusecipienda opportunè disponent. Doctrina Christianæ ministerium summo affectu complecentur, & promouebunt singulisque festis diebus rudes pueros, & puellas intra Parochia fines commorantes, dato per æ campanum signo, conuocabunt ad Ecclesiam, & rudimentis Catholicæ fidei curabunt imbuendos, eorundem conatum, & industria alij, Superioris iusu adiuuabant.

22. In mortuorum funeribus, & publicis quibusque funerionibus vñis ex Nostri comes Parochio designetur. Parochus attente vigile, & diligentiam omnem adhibeat, ne sine Sacramento quispiam in Parochia decebat, si numero, & necessitatè ægrotantium par ipse non sit, Superiori conueniat, & ab eodem designari sibi locum posulet.

23. Habeat libellum, in quo descripta sint iura, fines Parochie, emolumenta, &c. & in eo describat, quæ notatu digna euident, successori tradendum.

24. Mortuorum, Matrimoniorum, & Baptizatorum libros distinctè complecentia nomina, cognomina, & patras apud se diligenter custodiat, accurate item obseruet singula, quæ in sacro Concilio Tridentino, & in Synodis à locorum Ordinariis seruanda prescribuntur; Rituale Romanum numeri editum frequenter percurrat, & ad illius formam & actiones suas, & alia omnia accomodet; tandem, quæ sui sunt munera, ad Dei gloriam perfectè studeat executi.

De Concionatoribus, & Lectoribus.

C A P. XIII.

MINISTERIUM Verbi Diuini tam in concionibus, quam in sacris Lectionibus, enuntiandi, ut Christi fidelibus utilissimum, ita fideliter, ac prudenter a Nostris exercendum est, qui sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei, in alterutu, ideo in proximorum utilitatem illam administrabunt: publicè tamen neque concionetur aliquis, neque legat in Ecclesijs, nisi ab obedientia mittatur: nemo admittatur, qui inde, ingenio, fide, probitate, & eloquio non excellat, qui Philosophie, & Theologia studia methodice non absoluverit, vel saltet post Philosophiam mysticæ Theologij, & saeva Scriptura operam ad triennium non dederit, prævioque exame approbatus à Patribus deputatis facultatem concionandi in scriptis non obtinuerit à Praeposito Generali, vel à Provinciali.

2. Concionatores, antequam id munera aggrediantur, fideli professionem emittant, quod idem præstabunt, qui ad docendum deputabuntur.

3. Concionatoris munus cum sit virtus euellere, virtutes inferere, omnem conatum in hunc quasi scopum Nostri diligant, ut in Christi fidelium animis odium peccatorum, amorem probitatis excitent, & exemplo non minùs, quam verbo Euangelium predicent.

4. Studio sacre Scripturæ, & Sanctorum Patrum ita sint dediti Concionatores nostri, ut, quam alij tradituri sunt, doctrinam, ex ipso fonte cum labore hauriant, & difficultia quæque Scripture loca, oblata opportunitate, etiam ex tempore explanare possint.

5. Illustrioribus in Ecclesijs qui concionati aliquando sunt, non dedigentur illud idem ministerium in Oppidis, villis, & Ecclesijs, ad quas parvus sit hominum concursus, exercere; sed eò pergent alacriter, quod à Spiritu sancto obedientia directrice mittentur.

6. Nostri Predicatores nihil publicent in suggestu, neque

que et iam Indulgencias, nisi de licentia Superioris illius Ecclesie.

7. Magnum prebeant vbiique probatis, & humilitate exemplum, & nullum vnuquam animi impatiens indicium neminem dictis siue priuationi, siue publice, multo minore actione qualunque contra seipso, & contra Religionem nostram irritando prouocent; aduersa omnia, etiam injurias equissimo animo patiuntur, & quicquid siue prospexit, siue aduersi eis acciderit, protinus ad Dei gloriam, & laudem referant.

8. E multis, qui modum concionandi tradiderint, hor tamur, vt singuli Concionatores nostri familiarem vnum aliquem habeant, atque eiusdem praceptiones concetur & memoriae commendare, & suis in concionibus offervare.

9. Verborum lenocinijs, poeticis loquendi formulis, scetis, stylo affectato, longiusculis rerum descriptionibus, loco compoto gesu, immoderata vocis elatione, aspersionibus, curiosis disputationibus, nimis exaggerationibus, acroteribus reprehensionibus, memoriae, & ingenij ostentatione, atque ijs omnibus, que aliquana vanitatis, seu levitatis speciem reseruant, prius abstineant.

10. De Principibus, Magistratibus, Praelatis, Superioribus modestè omnino, & honeste vbiique loquuntur. Vitia generaliter insectentur, neminem nominatum reprehendant; aliorum Ordinum Regulares commendent, & quoties nominare occurrit, nominent reverenter.

11. Qui cibis quadragesimalibus in Quadragesima vesci non poterit, concionibus abstineat, nisi alter Definitorio, vel Preposito Generali consideratis considerandis visum fuerit.

12. Breuitatem in dicendo amplectantur, questiones si quas aliquando proponent, breuiter etiam exponant, & ad captum, vtilitatemque multitudo inis accommodent omnia.

13. Extra proprias Ecclesias Concionatoribus socii Preposito Generali, vel à Visitatore assiguerunt, non eligatur ab ipsis, quamvis Superioris esent.

14. Illud simpliciter obseruent, *gratis accepisti*; *gratiate*: quo circu nec passionem aliquam inire pro concionib; nec eleemosynas querere Nostris liceat; sponte tamen à fi-

delibus oblatis vt recipere possint, concedimus: eas vero, qui Superiores fuerint, libris rationum accepti, & expensi fideliter adnotare faciant; & subditi, statim atque ad locum ipsiis ab obedientia deputatum redierint, suo consignabunt Superiori, cu etiam factarum expensarum & in itinere, & in vieti, si que facte fuerint, rationem reddent.

15. Non liceat subditis eleemosynas pro concessionibus acceptas in libros, veste, vel aliud quodcumque expendere, sed à proprio Superiori illa sibi prouideri, quorum indiguerint, humiliter depositant.

16. Exemptiones Concionatorum, & Lectorum hæ sint. Quotidie concionaturi in Quadragesima per mensem integrum ante Cineralia, & per dies quindecim proximè post Quadragesimam, si in nostris Ecclesijs concionati fuerint; per mensem, si in remotis à loco sua residentiæ, choro cum alijs interessè non teneantur, nisi diebus festis ad horas diurnas, ad Missam solemnam, & diebus singulis ad orationem mentalem.

17. Qui festis solùm diebus concionem, vel pomeridianis horis lectionem habere solent in Ecclesia, & pridie ante Concionem, vel Lectionem, & postridie à nocturnis horis sint exempti. Extra triclinium comedere permittitur Concionatoribus, qui Quadragesimali tempore quotidie concionantur, alijs non item.

18. Ad Moniales sine sui Superioris licentia nemo sermonem, vel concionem habeat.

19. Adolescentes studijs necum completis, in triclinio discubentibus alijs, in concionibus frequenter exerceantur; habita concione supplices in medium triclinij prodeant, & corrigi de suis ipfotum erratis à Superiori humiliter possent.

20. Qui dixerit, & non fecerit, hoc est, qui probè dixerit concionando, sed probè non fecerit exequendosque alijs predicauerit; à Definitorio, vel à Preposito Generali, vel à Visitatore concionandi munere priuetur, & studio mortificationis interim exerceatur.

21. Diebus festis poterunt ex nostris aliqui, etiam non Sacerdotes, qui spectatae sunt probatis, & modestia, ad proximas villas, & pagos, vel intra Ciuitatem ad Scholas Doctrinæ Christianæ, ad pios Conuentus seculariū, & quocumque que

que pro Dei gloria expedire videbitur, à Superioribus mitti, ve populum p̄is exhortationibus instruant in lege Domini, & ad illius obseruationem, propositis p̄enitentia, premijs, & exēplis, cum affectu inducere conetur iuxta antiquum, & pium nostrā Congregationis institutum.

22. Concionandi prouinciam etiam sponte oblatam à P̄elatis, vel à secularibus viris nemo aggrediatur, nemo suam promittat operam, nisi facultatem à P̄eposito Generali, vel Prouinciali prius obtinuerit, cuius est operarios in viam Domini arbitrio suo mittere.

De Castigatione corporis per ieiunium, & verberationem, & de ciborum qualitate, & quantitate.

C A P . XIV.

IN T E R N I S virtutum actionibus, humilitati, charitati, patientia, motuum animi, ac perturbationum moderationi, morum mutationi, in quibus religiosae vita consistit perfectio, totis & viribus, & animo incumbendum est à Nostris, in ijsdemque ut proficiant, omni contentendum: sed ne externæ quidem virtutum exercitationes relinquendæ; ex verò sunt ieiunia, vigilie, cilia, verberationes, literarum studia, & huiusmodi, quæ, ut Cassianus ait, perfectionis instrumenta sunt; ut merito S. Cyprianus dixerit, neminem virtutibus excelluisse, vel singularia à Deo dona, atque beneficia promeruisse, qui per hæc castigandi corporis media non ascenderit. Præter priuatas igitur, & voluntarias corporis afflictiones, quas culperet integrum erit assumere, sed cum Superioris, vel proprii Confessarij obedientia, communes omnibus sequentes præcipimus.

2. Ieiunium per Aduentum integrum, qui more Romano incipiens erit.

3. Omnia Ecclesiastica ieiunia à Nostris omnibus iniuncte obseruentur.

4. Singulis quartis ferijs carnium vsu Nostrī omnes vbi que locorum abstinebunt, nisi pridie p̄cesserit, vel postridie fe-

sequatur aliqua de precepto, aut ex magna deuotione Vigilia ad iudicium Superioris.

5. Sabbato ante tertiam post Pascha Dominicam, vel eam, que Comitiorum, aut Definitorij erit initium, iejunetur ab vniuersis.

6. Diem festum Sacratissimi Corporis Christi, & diem festum Sancti Augustini p̄cedat nobis Vigilia cum iejunio.

7. Feria sexta cuiusque hebdomadæ ieiunium à Nostris seruetur, nisi pridie fuerit iejunatum, aut postridie sit iejunandum. Superiores tamen dispensent duos ultimos dies Veneris ante Quadragesimam, & postremum ante Aduentum, & totum illud tempus, quod inter utrumque Pascha, Resurrectionis scilicet, & Pentecostes interlabitur.

8. Vespertina refectiuncula erit fructum panis, & fructus vnius speciei, sed in Quadragesima, & vigilijs de precepto, Superior agat pro sua charitate, & prudentia.

9. Eadem sexta feria statim post mentalem orationem, quam nunquam pretermitti volumus, vel alio ad Superioris arbitrii magis opportuno tempore, dabitur signum, quo conuocati Nostrī omnes in eundem locum conuenient, ibi demque flexis genibus ad renouādam cruciatum Iesu Christi Domini Nostrī memoriam, & pro commissorum expiatione peccatorum, carnem suam vnuquisque moderata, discrētè, loris credendo affliget, quod, teste Divo Bernardo, genus quoddam martyrij est, ac proinde Divina Maiestati acceptissimum, si pia intentione, & sancta executione ad ipsius honorem dirigatur. Superior, vel alias de illius mandato adhortiunculam prefabitur, aut lectionem breuiuscum laetegit ad excitandū in audientium animis pium deuotionis affectum. Exinde ipse incipiet, & alij prosequentur Antiphonam, Apprehendite disciplinam, Psalmum quinquagesimum, Miserere mei Deus, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum Apostolorum, Salve Regina, Christus fatus est, &c. & Orationem, Respice, quæsumus, Domine, &c. quæ finita signum detur à Superiori cessa ndi à verberatione, & statim idem inbeat quinques Pater noster, & Ave Maria, denotè dici pro necessitatibus Ecclesiæ, nostra Congregationis benefactorum, & pro animabus fratrum nostrorum in Purgatorio existentibus; ijsque absolutis dicat, Vnigenitus Des

Dei filius nos benedicere & adiuuare dignetur, ceteri respondent. Amen. & ad propria cubicula silentio se recipiant.

10. Qui in Seminarij, in Conuictorum Collegij, & in Orphanotrophij commorantur, eandem omnino carnis cibificationem simul eodem in loco, idem ieiunium eodem obseruabunt.

11. Ad carnis domande & macerandæ studium, proposita huus utilitate, & necessitate, quo, ut Cassianus ait, extirpantur, & marcescent virtus vniuersa, subditos sepe Superior adhortetur: ipse suo ijsdem prebeat exemplo.

12. In assignandis mortificationibus prudentia opus est, & moderatione maxima, lumen à Deo impetrandum. Item tamen à leuioribus incipiendum, honestati, & sanitati consulendum, & disponendus prius animus, quam medicina corpori adhibeatur.

13. Quod ad cibos attinet, ijsdem sint omnibus, sintque vulgares, non lauti, mundities in illis magna eniteat, sint bene cocti, bene etiam pro religiosa paupertate conditi. Singulis singulæ portiones vbiique, & quounque tempore, etiam cum Praepositus Generalis, vel Visitator aduenierit, distribuitur, & cum equalitate diuidatur. Singularitas in omnibus, sed in victu, & vestitu praesertim evitetur. Quamobrem præcommunes cibos nemo tam in prima, quam in secunda Mensa quidquam secum deferet, vel deferendum curabit, quod cunque illud sit, sine Superioris licentia. Volumus tamen haberi rationem ætatis, valetudinis, laborum cuiuscunque. Cum ieiunatur, duplex apponatur obsonium omnibus.

14. Diebus festis, & diebus Iouis quatuor ferula dentur, reliquis tria, nisi iustis ex causis cum Praepositi Generalis facultate aliter faciendum aliquibi statuatur. Extra communem mensam nemo quidquam comedere, nemo bibere audietur, ne Superioris obedientia. In bibendo nemo alteri propinet, nemo alteri quidquam comedendum in mensa porrigit.

15. Cùm secularibus quanquam consanguineis, affinitibus, penitentibus, vel alijs quibusque comedendi facultati non passim, nec sine iusta causa Superiores alijs faciant, nec sibi ipsi usurpent. Ad nuptiale conuicuum nunquam Nostrri accedent, & ad illud accedendi licentia Superiores cōcedere nō possunt.

16. Externi nostras ad mensas quam rariissime, & Quidam

potest, nunquam vocentur: vocati non seculari, non aulico apparatu, sed religiosa simplicitate, maxima tamen munditie recipiantur, & tunc lectio non omittatur, & Nostrri ita se continent intra religiosæ modestiæ, ac decentiæ limites, vt, qui nobiscum discubuerint, magnam concipient de nostra consuetudine opinionem, & temperantiam commendent.

De silentio, & Modestia.

C A P. XV.

CVM ex D. Augustino à religando Religio dicta sit, lingua in primis cuique Religioso per silentium religanda est. Etenim vix Religiosus est, qui lingua non refrénat, à qua tanquam à fera indomita, plurima, eaque grauissima incommoda profiscuntur.

2. Omni igitur tempore Patres, & Fratres nostri sint amantissimi, obseruantissimique taciturnitatis, quam Sancti Patres cultum iustitiae, virtutum omnium parentem, custodem, nutritorem vocant; loquacitatis contra inimicissimi, vt querentem, & à Deo, & ab ipsomet, qui loquitur, disiungat, atque ad vanam, ac nocitura diuertat.

3. Præcipue verò obseruari silentium precipimus in Choro, & in Triclinio, & quidem ita religiosè, vt non solum verbis, sed ne signis quidem, aut nutribus fas sit illud violare. Quamobrem neque post Horas Canonicas, neque post mensis orationem in Choro, neque post refactionem in Triclinio remanere colloquendi gratia cuiquam liceat; orandi verò causa in Choro, seruandi in Triclinio consistere liceat, sed cum obedientia.

4. Hiteme post calefactionem, que fieri solet matutina oratione completa, ad quadrantem horæ, vel circiter, vnuſusque ad propria siue cubicula, siue officia cum silentio accedit.

5. In omnibus Religioni nostre subiectis domibus, si gnum vespertinum Salutationis Angelice, nisi post illam statim ad coenam nostri aduocentur, fileti signum erit. Post prandium, & post coenam hora, vel circiter, elapsa, silentij signum detur; statim suum vnuſusque cubiculum ingrediantur, alien-

numque interim introire cuiuscunque illud sit, præterquam Superioris, vel rerum spiritualium magistri nefas sit: Sed & mane, cum horæ matutinæ recitantur, nemo, qui in Choro non interfit; alterius cubiculum intrare, vel cum altero colloqui, qui possit: & in eum, qui secus fecerit, seuerè animaduertet Superior, cuius conscientiam hac in re serio oneramus.

6. Quoties vnu cellam alterius ingredi voluerit, ianuam illius digitis pulset, clara voce dicat, *Deo gratias*, is verò, qui intus fuerit, respondeat, *Semper*, tum ostium aperiat, quod intus obserari nolumus, dum in cubiculo ille commorabitur.

7. Quadragesimali tempore, & diebus, quibus vel ex Ecclesiæ præcepto, vel ex Constitutionum præscripto ieunatur, silentium seuerius serueratur.

8. Silentij tempore nemo alterum conuenire sine expressa Superioris licentia possit; Laici à pulsandis campanulis, à colloctione, ab omni strepitu abstineant, quantum necessitas officiorum, quibus deputati sunt, permiserit: idem prestantur, dum panem conficient, dum lances, & vasa coquinaria abstergent, nisi malint psalmos, aut preces alias interim in uicem recitare, vel de vitiis Sanctorum agere, & colloquendo aliquid meditari.

9. Nocturno tempore ex proprijs cubiculis, nisi necessitas urgeat, exire, vel aliò pergere, quam, quò necessitas impellit, nefas sit.

10. Post semihoram à vespertino silentij signo, pulsabitur denuo tintinnabulum, & omnes statim lumina extinguent, ut somnum capiant, nisi, qui à Superioro ob aliquam causam alter fac iendi facultatem impetraverit.

11. Superior tamen, vel eo impedito Visuperior caute docum tunc temporis circumeat, & silentij, huiusque Constitutionis violatores, si quos deprehenderit, ad aliorum exemplum puniat.

12. Si quis noctu in Oratorium, vel in Ecclesiam ad ordinum profici sci voluerit, id facieudi potestatem prius obtineat à Superiori.

13. Quid si silentium seruandum, multò magis mormulations fugiendæ, quibus & Dei, & Religionis gloria minuitur, charitas scinditur, & keditur. Vigili ergo cura Superiores in id incumbent, ne vitium hoc, quod totam Religionem laefactare potest, inter Nostros serpat, nunquam cum delin-

quentibus conniuebunt, sed ex prescripto charitatis, atque iustitiae cum ijsdem agenti, & emendentur.

14. Collocutiones autem semper fiant submissa voce, & inter Religiosos religiosæ sint, nimisrum de Scripturis sacris, de custodia disciplina, de rebus ad mores, & ad conscientiam spectantibus, de virtutibus, de forma, & faciliter ratione earumdem acquirendarum, de præclaris aliorum dictis, & factis, de literarum studijs, de concionibus, & huiusmodi; modò nugae, & inutiles narrationes fugiantur, qua inter secularares nugae sunt, vt at S. Bernardus, *sed in ore Sacerdotum, & religiosorum hominum blasphemia*. Illud præterea intelligent Nostri, non multum referre, dum cum secularibus colloquuntur, quām elegans sit religiosi hominis sermo, sed quām grauis, circumspectus, atque utilis. Quamobrem omnes serio contendant, ut externos, præcipue seculares, quibus cum versabuntur, arrepta prudenter occasione, ad pietatem, & ad reliquas Christiano homine dignas virtutes suis adhortationibus inflamment.

15. Aliorum dicta, facta, quis facile improbare assuetat, neque seipsum, suaque commendare, & effere passim audiatur.

16. Circa modestiam, cū ea sit, que actiones hominis externas componit, & motibus eius honestum quendam tribuit decorum, conabuntur omnes ita se gerere, vt vite genitus, quod profitentur, regula quædam, & professio modestiae esse cognoscatur. Est enim externa modestia index compositionis internæ. Quocirca ita se corpore componere studebunt, vt capite, & vultu honesti, oculis verecundi, inceſu graves videantur: voce moderata vtentur: nec incompositè amicti, nec nimis culti incident: omnes, præsertim seniores, & Superioris reuerente alloquentur: gestus orationis comes sit gravis, & compactus, vt inde externi, maximam in animo integris esse compositionem, coniiciant.

17. Modestie verò comites perpetuae sint benignitas, & humilitas; itaut & eandem vultus, & animi semper præferre compositionem admittantur; modestiam enim laus, benevolentia, & bona existimatio consequitur; immodestiam è contraria auersio, deprefatio, & contemptus.

De Capitulo Collegiali congregando, & culpis dicendis.

C A P. XVI.

CHARITATIS præcipuum opus est errantes corrigeret, & eosdem per humilitatis gradus ad perfectionis fastigium promouere. Propterea octauo, vel quintodecimo saltem quoque die Capitulum Collegiale Superioris iussu, aut eo impedito, seu absente, Vicesuperioris, campanula conuocabitur; & nisi Altare erectum sit in loco Capituli, mensa ibidem paretur, in qua Iesu Christi Crucis affixi effigies collocetur, caducus, liber Constitutionum, & Actorum Capituli Collegialis, ac tintinnabulum reponatur. Omnibus consueto in loco congregatis Superior, aut Vicesuperior signum dabit flectendi genua, & orandi. Precum autem formula erit eiusmodi.

- *Veni sancte Spiritus, reple tuorum corda Fidelium, & misericordia in eis ignem accende.*

*Kyrie eleison.**Christe eleison.**Kyrie eleison.**Pater noster. Credo.* clara voce.*V. Emittite Spiritum tuum, & creabuntur.**R. Et renouabis faciem terræ.**V. Domine exaudi orationem meam.**R. Et clamor meus ad te veniat.**V. Dominus vobiscum.**R. Et cum spiritu tuo.*

Oremus. Omnipotens semperne Deus, qui facis mirabilis magna factus, praetende super famulos tuos, & super Congregationes illis commissat spiritum gratia salutaris, & ut in veritate tibi complaceant, perpetuum eis rorem tua benedictionis insunde. Per Christum Dominum. R. Amen.

Mentes nostras, quæ sumus, Domine, lumine tua claritatis illustra, ut videre possumus, quæ agenda sunt, & quæ recta sunt, agere valeamus.

Defende, quæsumus, Domine, Beata Maria semper Vir-

gine

gene intercedente, istam ab omni aduersitate familiam, & totu[m] corde tibi prostratam ab hostium propitiis tuere clementer insidijs.

Deus largitor pacis, & amator charitatis, da famulis tuis veram cum tua voluntate concordiam, ut ab omnibus, quæ nos pulsant, tentationibus liberemur. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

Addatur oratio Titularis, seu Patroni Ecclesie.

2. Finita Oratione surget Superior, & sedebit, quod idem facient subditi omnes professi, alij stabunt: statimque breuem proponet Superior adhortationem temporis, & occasione accommodatam: cum dicendi finem fecerit, hoc Caput de Capitulo Collegiali congregando, & culpis dicendis à Cancellario, vel ab alio, subente Superiori, alta voce legatur, tum singuli prodeentes in medium Capituli, & genibus flexis proprias culpas externas humiliter, sed clara voce fatebuntur, prius omnium Hosipes, & Aggregati, tum Nouitij, exinde Laici professi, mox Clerici, ultimo loco Sacerdotes ex ordine professionis, ita ut minores praeant, alij sequantur. Hosipes, Aggregati, Laici, & Clerici antequam suas culpas aperiant, terram exosculabuntur; Sacerdotes manum, qua prius terram tetterint, ori admouebunt, tum inclinato capite dicent, *Deo gratias*, respondebitque Superior, *Semper*, & statim subditus initium propriæ accusationis in Domino faciet. Accusatione absoluta correptionem vnuſquisque libenter audiet, & pœnitentias, siue mortificationes, quas illi iniungere voluerit Superior, grato, hilarique animo excipiet; inde facto recedendi signo Clerici, & Laici, denuo terram ore, Sacerdotes manu osculabuntur, & cum summa animi demissione ad propria loca reuertentur.

3. Nemo ex subditis quacunque dignitate presuleat, à culpa dicenda sit immunitus, sed non professi egrediantur à Capitulo, cum professi se ipsos accusabunt. In Triclinio autem, ubi publicæ penitentie publicis erratis iniunguntur, cum professi culpatum dicent, non professi interessè poterunt: hoc enim ad exemplum iisdem conferet.

4. In Capitulo dum aliquis à Superiore corripitur, excusationem afferre non possit, nisi petita prius benedictione, & facta à Superiore potestate, qua etiam parcer, modestè, humilieturque vtretur.

5. Si quis irreuerenter, vel immodestè se gescerit, vel immo-
posito illi silentio non statim obedierit, dimittatur è Capitu-
lo, & grauiter puniatur.

6. Superior coram subditis, præterquam in aduentu Pre-
positi Generalis, seu Visitatoris, culpas suas non accusabit.
Pates tamen rogabit, vt ex charitate suos illi defecctus, aut ex
cessus priuatum in cella significant, vel ex Senioribus aliquem
ad se admonendum mittant, se id æquissimo animo lateturum,
gratias omnibus habiturum maximas, & emendationem pro
viribus, adiuuante Domino, in se ipso curaturum.

7. Que in Capitulo dicta, vel gesta fuerint, extra Capitu-
lum referri omnino prohibemus, maximè, si charitatem mi-
nūere poterunt: Capitulo, & voce priuetur, qui secus fecer-
it, alijsque penis iudicio Superioris, & Seniorum mul-
titetur.

8. Culpis absolutis, Superior, si contractum aliquem, vel
quidpiam magni momenti in utilitatem domini, aut Collegij
præ manibus habeat, re coram ijs subditis, qui suffragium in
Capitulo ferre possunt, proposita, calculisque adhibitis illud
efficiet, quod maiorem partem uotorum uelle compererit. In
contractibus ea seruetur forma, que à decreto Sacrae Congre-
gationis Concilij tradita est.

9. Suffragia deinceps nulli ferent, qui post Subdiaconatus
sulceptionem triennium non expleuerint. Si uero aliquis Sa-
cris initiatius professionem inter nos emiserit, is post emis-
sam professionem per idem temporis spatium in Capitulo
Collegiali neutram uocem habiturum se sciat.

10. Antequam dimittatur Capitulum, ex charitate, & in
Domino requiri à subditis, eoque rogabit Superior, num
pro Dei cultu augendo, pro bono Congregationis nomine
conseruando, pro bono item domus régimine aliquid admo-
endum ijsdem in mentem ueniat, an alicui sit occurrentum
scandalo, an necessaria cuiquam defint, an omnia, que ad ui-
stum, & uestitum pertinent, ea sint æqualitate distributa, ut
unus non esuriat, alter ebrius sit, & liceat omnibus hoc tem-
pore, & loco, animi sensum aperire, ita tamen libere, ut à di-
cendi libertate charitas, modestia, humilitas, reuerentia nun-
quam diueltaeatur, & uoluntati, prudentiaque Superioris pro-
priam unusquisque uoluntatem, & sensum statim subi-
ciat.

11. Absoluto Capitulo pulsabit Superior tintinnabulum,
omnesque procubent in genua, & orabunt, ut infra.

Kyrie eleison.

Christe eleison.

Kyrie eleison.

Pater noster, & Salve Regina, clara voce.

V. Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis.

R. A templo sancto tuo, quod est in Hierusalem.

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus uobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Praesta nobis, quæsumus, Domine, auxilium gra-
tias tuas, ut que te auctore facienda cognovimus, te operante im-
pleamus. Per Christum Dominum nostrum.

Oremus. Protector noster aspice Deus, & ab inimicorum
nos defende periculis, ut, omni perturbatione semota, liberis
tibi mentibus seruimus.

Dex, qui illuminas omnem hominem venientem in hunc
mundum, illumina, quæsumus, corda nostra gratis tue splen-
dere, ut dignè maiestati tus ministrare, teque in eterna clari-
tate diligere valamus. Per Christum Dominum nostrum.
Resp. Amen.

Retribuere dignare Domine beneficioribz nostris viuis, at-
que defunctis vitam aeternam.

Resp. Amen.

12. Tum Superior conuersus ad Patres, eorum consula-
tionem excipiet, omnes cum silentio, & pace recedent, & ipse
se ultimus orationem.

Finis Secundi Libri.

LIBER TERTIVS

DE IIS, QVÆ SPECTANT AD PERSONARVM,
& domorum gubernationem.

Quales esse debeant Superiores nostri, & de illorum munere, ac facultate.

C A P . I.

I. V PERIORES nostri tam Præpositi, quam Rectores per vota secreta, vt lib primo cap. de Definitorio dictum est, à Definitorij Patribus eligentur.

2. Electus Superior primo loco sibi proponat, vt vita viam subditi bene viuendo magis, quam bene dicendo, vel docendo indicet; atque emitatur, vt in se ipso ita expressum videant exemplar regularis discipline, vt quod in alijs reprehenderit vitium, reformatum in ipsum subditi non possint.

3. Pro certo exinde habeat optimam recte gubernationis regulam esse Constitutiones, & Decreta, que à Capitulo Generali, à Definitorio, à Præposito Generali pro rerum occasione ficiuntur: que quo diligenter, studiosiusque curabit, vt obseruentur, eo laudabilior erit gubernatio, & Deo ipsi acceptior.

4. Elapsò triduo postquam Superior ad propriū locū pervenerit, vel si ibidem degere illum contigerit, postquam de iniuncto sibi munere factus fuerit certior (quo triduo dabit operam, vt statim domus plenissimè cognoscat) subditos omnes solito signo conuocabit in Capitulu, literas, quas patentem

yocant, sua electionis testes publicè per Cancellarium legi iubebit, & Capituli Generalis, vel Definitorij decreta, si que fancita fuerint, recitari: ipse verò omnes ad orationis assiduitatem, ad studium perfectionis, ad prælucendum exemplo secularibus, & ad reliqua virtutum ornamenta, que propria sunt religiosi hominis, adhortabitur. Tum inventaria Sacrarij, Bibliothecæ, & supellectilium omnium, que tam in publicis officiis, quārum in priuatis cubiculis asseruantur, vel à prædecessore, si aderit, vel si aberit, à Vice-superiore recipiet, & quām primū cum rebus ipsis conferenda curabit. Quod si inventaria desiderentur, vel res inventarijs notatae, que aut magni pretij sint, aut magna in quantitate, non reperiantur, hac de re, que grauissima censenda est. Præpositum Generalem, vel Visitatorem, & hic deinde Præpositum Generalem illico certiorem reddet, & nouos statim rerum indices per Vice-superiorem, & duos ex Senioribus confici iubebit, quibus cum ijsdem anno, mense, & prænato die se subscriptet.

5. Libellum etiam continentem obligationes Missiarum, Anniversariorum, & precum, que illi Ecclesie incumbunt, ad se deferri præcipiet, & simul cum predictis rerum inventarijs suo in cubiculo custodiet.

6. Nomina singulorum ex sua familia euulgarbit, & suum cūque ministerium, ac munus assignabit, neque deinceps permittebat, vt unus in alterius officium sine licentia se ingreret.

7. Confessarios, qui confessiones Nostrorum auscultent, nominabit, & casus exprimet, quæ sibi referuare voluerit, iuxta decretum fel. rec. Clem. VIII. Præpositi Generalis statuta, casuum, censurarumque reservationes, si quas ille ediderit, promulgari, & libro Actorum Capituli Collegialis, vt reliqua etiam pro bono domus regimine à se disposita, adnotari præcipiet.

8. Debet tamen bis saltem, aut ter in anno subditis Confessarij viuum, aut plures extraordinarios concedere, qui intra tempus præfigendum singulorum confessiones audire possint pro ipsorum conscientia tranquillitate.

9. Nouitatem aliquam non inducet, inductas verò conscientias nec violabit ipse, nec violari permittebat ab alijs: sed, si quid videbitur iustas ob causas innouandum, cum

majori parte votorum sui Capituli id decernet, vel Preposum Generalem consulet, & illud efficiet, quod ipse facientur rescribet.

10. Superioris munus erit inuigilare omni solicitudine, ut diuinus cultus angeatur: vt Constitutiones nostre, & Decreta, sed tria potissimum vota inuolata ab omnibus obseruentur: vt sua singuli munera nauiter exequantur: vt concordia in subditorum animis, eadem ratio in moribus, in victu, & vestitu, amor in Congregationem, reuerentia in Superiores, & in seniores diligentissime conseruentur: vt, si quid rixarum inter subditos excitatum fuerit, debita cum satisfactione prout tollatur: vt malis, & scandalis, quae domi, vel foris sive imminere, sive contingere posse cognoverit, prudenter occurrit, &c, si que iam euenerint, opportuno remedio sanent: vt nihil relinquat intentatum, quod subditum tentatum, atque adeo deficientem, defidiosum, titubantem excite, adiuuat, confirmet. Quamobrem eniti debet, vt singulorum ingenia, propensiones, animi morbos agnoscat, & ex sanctorum Patrum, & magistrorum spiritualis vite libris tanquam ex officinis studebit opportuna depromere, & habere in prompta remedia, quibus agrotantium subditorum animos faciliter curet.

11. Eiusdem etiam munus erit Clericos quanquam sacris initiatos octauo quoque die accersere, & quid in spiritualibus profecerint, ab unoquoque illorum cognoscere: ad culpas dicendas, & ad alia pro rerum occasione peragenda Capitulum congregare: communes officinas interdum adire, & explorare, num ministri suo satisfaciant officio: inuestigare, num intra, vel extra cubicula aliiquid fiat, quod fieri debeat: claves Reliquiarum perpetuo, Ecclesiae vero, & domus nocturno tempore apud se custodiare; & postquam Aeditus, ac Ianitor claves ad ipsum detulerint, ex improviso saepius inspicere, num reuera fores occluse clauibus fuerint: libros omnes, qui aliiquid lascivium continent, de medio tollere: literas a subditis ad alios, vel ab alijs ad subditos datas aperire, legere, obsignare, de iisdem reddendis, aut non reddendis id statuere, quod ad maiorem Dei gloriam expedire cognoscet.

12. Superior Clericorum professorum, qui, vt in bono spiritu, regularisque disciplina obseruantia melius constabili-

lantur, in secundo nouitiatu, seu professorio educantur, in eam curam serio incumbet, vt praeter communes omnibus Constitutiones, suæ ipsorum peculiares intuolatae ab illicis obseruentur, precipue, vt vita spiritualis Magistro prompte obediant, vt propriæ conscientie statum, propria item virtutis eidem semel falcem in hebdomada, nisi id prestatre malint coram Superiore, libere, & sincere in Domino aperiant; vt quoties Missæ inseruant, terram excoeculentur statim post elevationem tam hostie, quam calicis, magna cuius humilitate Iesum Christum adorantes; vt dum prodeunt in aliorum conspectum, oculos demittant, caput, pectus versus, aliquantulum inclinent, non inflectant ad dexteram, neque ad sinistram; vt iunctis ante pectus manibus ē Choro in Ecclesiæ pavimentum, cum altaria vestiunt, & ornant, vel suis exiunt ornamentis, silentium non violent; vt latine inter se statis diebus vbiique loquantur, vt omnes simul cum proprio Magistro, vel cum illius Vicegerente domo egrediantur; vt ab antiquiorum professorum, quicunque illi sint, confertudine, & colloquio prorsus abstineant, vt habitatione ab iisdem segregata vtantur; vt in externis actionibus modestiam cum humilitate, hilaritatem cum gravitate, munditiam cum religiosa decentia, incolumem, gestum, & motum cum decoro coniungant; vt sine obedientia nihil omnino attentent, aut efficiant, nihil cuiquam dent, aut à quoquam, ne ex nostris quidem accipiant mutuo, & multò minus dono, vel alio quoquis titulo; vt neminem ex secularibus allouantur, nisi presente Superiore, & Magistro, vel Magistri socio; vt politioribus literis quam maxime delectentur: vt studiosè in seipsis corrigan maternas voces, & pronuntiandi modum, cum barbariem aliquam redolere videbuntur; vt in subigenda propria voluntate, & in moderando intellectu, atque iudicio, assidue, & ex industria exerceantur; vt, dum à Superiore, vel à præceptore corripiuntur, statim genuasificant, respondere non ausint, neque assurgere, nisi de osculata prius terra, & obtenta benedictione.

13. Debet præterea Superior paterna charitate, & benevolentia subditos onines sic amplecti, vt amari se potius quam timeri velle demonstret, ea tamen moderatione, vt amans timeri debeat, & iratus amari, atque ideo cauebit, nemnia

nimia cum subditis familiaritas ipsum reddat contemptibilem, nec immoderata grauitas odiosum.

14. Accedentes ad se subditos, ut tentationes, inspirations, animi sensa, atque etiam morbos aperiant, benignè, libenterque audiat, consolari conetur, inuitet, ut confidenter veniant, & quantum Deus permisit, placida quiete, & spirituali consolatione recreatos a se dimittat.